Or to put this yet otherwise: every manifestative and representative act necessarily respects a power by a relation *secundum dici*, and therefore has the potential for being related to some dative of manifestation by virtue of its very being; however, it neither *need* respect the power *actually* in order for it to be representative in what it is in and of itself nor necessarily have an *object really distinct from itself* which it makes present to that dative.

Indeed, the key difference between “representation” and “signification” consists in the former term designating what belongs to some subject that may be *relativum secundum dici*, by which quality of in-itself relativity it may comprise *either* other- or self-representation, or even both at once, while “signification” pertains *only* to the *relativum secundum esse* accomplished by the subject serving as a fundament of other-representation. For instance, we might see a portrait of someone deceased—such as Qin Shi Huang. If we know nothing of Qin Shi Huang, the portrait may signify to us elements we recognize as Chinese—clothing, facial hair styling, etc.—but it does not signify the Emperor. But the portrait also represents itself, *as* a portrait, as *this* portrait, as paint on canvas, etc.⁶⁵ As Poinset continues in elucidating this contrast:⁶⁶

But to signify or to be significative is understood directly through

⁶⁵ This self-representative aspect is particularly important for understanding sensation. Cf. Deely 2008: *Descartes & Poinset: The Crossroad of Signs and Ideas*, c.7 *in passim* but especially 72-73.

⁶⁶ *Ibid*, 123/1-24: “At vero *significare* seu *significativum esse* direct sumitur per ordinem ad signatum, pro quo substituit et cuius vices gerit tamquam medium, quo signatum ducitur ad potentiam. In hoc enim ministrat et deservit signum ipsi signato, quod defert illud et praesentat potentiae tamquam suum principale representabile; sicut etiam in ministro et substituto alterius duo consideramus, scilicet subiectionem ad alterum, cuius gerit vices, ut ad principale, et effectum, pro quo ministrat et vices eius gerit. Sic ergo signum, licet in repraesentando respiciat potentiam, ut ei manifestet signatum, quia ad hunc effectum destinatur et assumitur, et in hac praecisa consideratione ad potentiam non petat consistere in relatione secundum esse, tamen in subordinatione ad signatum, quatenus respicit ipsum ut principale et ut mensuram sui, necessario debet in relatione ad ipsum consistere, sicut servus dicit relationem ad dominum et minister seu instrumentum ad suum principale.”